
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RGPKY4W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 022701-2023-DIA/MC,  N° 022671-2023-DIA/MC, 

N° 022720-2023-DIA/MC, N° 022707-2023-DIA/MC, N° 022686-2023-DIA/MC, 

N° 022672-2023-DIA/MC, N° 022679-2023-DIA/MC, N° 022714-2023-DIA/MC, 

N° 022771-2023-DIA/MC, N° 022747-2023-DIA/MC, N° 022751-2023-DIA/MC, 

N° 022721-2023-DIA/MC, N° 022681-2023-DIA/MC, N° 022687-2023-DIA/MC, 

N° 022702-2023-DIA/MC, N° 022710-2023-DIA/MC, N° 022715-2023-DIA/MC, 

N° 022703-2023-DIA/MC, N° 022682-2023-DIA/MC, N° 022723-2023-DIA/MC, 

N° 022732-2023-DIA/MC, N° 022748-2023-DIA/MC, N° 022752-2023-DIA/MC, 

N° 022675-2023-DIA/MC, N° 022711-2023-DIA/MC, N° 022688-2023-DIA/MC, 

N° 022704-2023-DIA/MC, N° 022683-2023-DIA/MC, N° 022724-2023-DIA/MC, 

N° 022730-2023-DIA/MC, N° 022742-2023-DIA/MC, N° 022753-2023-DIA/MC, 

N° 022705-2023-DIA/MC, N° 022684-2023-DIA/MC, N° 022726-2023-DIA/MC, 

N° 022722-2023-DIA/MC, N° 022712-2023-DIA/MC, N° 022727-2023-DIA/MC, 

N° 022676-2023-DIA/MC, N° 022749-2023-DIA/MC, N° 022754-2023-DIA/MC, 

N° 022709-2023-DIA/MC, N° 022685-2023-DIA/MC, N° 022725-2023-DIA/MC, 

N° 022706-2023-DIA/MC, N° 022713-2023-DIA/MC, N° 022729-2023-DIA/MC, 

N° 022678-2023-DIA/MC, N° 022750-2023-DIA/MC  y N° 022757-2023-DIA/MC 

de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RGPKY4W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 LUZ MARLENY VILLOSLADA ROMERO DNI 42624312 

2 ROSA AMELIA ARICOCHE GAMARRA DNI 17547373 

3 ROSA MARIA ALEGRIA DALENS DNI 09701754 

4 EUGENIO JARA HUERTA DNI 41232702 

5 EDILFREDO TORRE ALVITES DNI 31131183 

6 JORGE CAYTUIRO VALENZUELA DNI 31543083 

7 EPIFANIA MAMANI CALSIN DNI 10479439 

8 ALFREDO JOSE FLORES RODRIGUEZ DNI 73144157 

9 VICTORIA VASQUEZ ACHO DNI 05921893 

10 GLADYS MARGOT AGUILAR DAVILA DNI 18034114 

11 ALEXSANDRO SOLIS RAMIREZ DNI 77495743 

12 MARI LEILE VEGA GONZALES DNI 46681632 

13 ELIZABETH CRISTHY ROSPIGLIOSI GOMEZ DNI 71339037 

14 CATALINA AMAO AMAO DNI 45107845 

15 GLORIA CAHUATA ALCALAICO DNI 29450428 

16 SONIA ANCON CHAVEZ DNI 00114513 

17 ROSEMARY CCAPA TICONA DNI 42635492 

18 EUGENIA SALHUA HUAMANI DNI 24808054 

19 BRAULIO POMACANCHARI CANCHARI DNI 06807032 

20 MARCELINA MORAN GUTIERREZ DNI 28977322 

21 ELSA ROSY GOMEZ QUISPE DNI 70152957 

22 LUISA CCAYOSI LLOCLLE DNI 42594261 

23 DOROTEA HINOSTROZA NUÑEZ DNI 45925016 

24 PILAR MERCEDES VILLEGAS GONZALES DNI 08862788 

25 IDANIA VALLES VALLES DNI 46399052 

26 MARIO HUANCHI MANIHUARI DNI 05920028 

27 MARIA MARTHA HUAMANI GUTIERREZ DNI 40019343 

28 ESTHER LUISA SANCHEZ MAJIN DNI 40771073 

29 ROSA NORET HIDALGO RODRIGUEZ DNI 72261110 

30 ELIZABETH MARTHA SANCHEZ SANCHEZ DNI 10517364 

31 DOMINGA JARAMILLO JAQUE DNI 40812926 

32 TEODORA SANTOSA SANTOS TORRES DNI 32612079 

33 CARMEN CCOA DE PACOTICONA DNI 00437624 

34 DORALISA SANTA CRUZ FLORES DNI 45662272 

35 CARLOS ALBERTO VASQUEZ CIERTO DNI 41636286 

36 ROSA TARCILA TANTALEAN SEGURA DNI 17449247 

37 FRANCISCO DE JESUS GUEVARA SOTO DNI 71818730 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RGPKY4W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

38 ANAIS MILAGROS ARENAS TITO DNI 44817355 

39 ANA ISABEL CAYO ZAPANA DNI 30951816 

40 REBECA JIMENA GARAY TAPIA DNI 71936729 

41 FLORA SEMIONA PUZA FLORES DNI 28831037 

42 JESSICA MARGOT ACAPANA TITO DNI 40566465 

43 TANIA ELIZABETH SUAREZ SEMINARIO DNI 40166545 

44 MARIA GAVILAN HUAMAN DNI 42684677 

45 JUDITH VASQUEZ MELENDEZ DNI 00905121 

46 NELIDA CACHI YUPANQUI DNI 25762379 

47 PETRONILA MONTALBAN PEÑA DNI 03092320 

48 ROBERTSON MANUEL VIDARTE TORREJON DNI 71112002 

49 SOFIA PFENNIG MENDO DNI 71723697 

50 ALEJANDRA MARIA TERESA CUADROS DE 
OSAMBELA 

DNI 74123561 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 LUZ MARLENY VILLOSLADA ROMERO DNI 42624312 

2 ROSA AMELIA ARICOCHE GAMARRA DNI 17547373 

3 ROSA MARIA ALEGRIA DALENS DNI 09701754 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RGPKY4W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

4 EUGENIO JARA HUERTA DNI 41232702 

5 EDILFREDO TORRE ALVITES DNI 31131183 

6 JORGE CAYTUIRO VALENZUELA DNI 31543083 

7 EPIFANIA MAMANI CALSIN DNI 10479439 

8 ALFREDO JOSE FLORES RODRIGUEZ DNI 73144157 

9 VICTORIA VASQUEZ ACHO DNI 05921893 

10 GLADYS MARGOT AGUILAR DAVILA DNI 18034114 

11 ALEXSANDRO SOLIS RAMIREZ DNI 77495743 

12 MARI LEILE VEGA GONZALES DNI 46681632 

13 ELIZABETH CRISTHY ROSPIGLIOSI GOMEZ DNI 71339037 

14 CATALINA AMAO AMAO DNI 45107845 

15 GLORIA CAHUATA ALCALAICO DNI 29450428 

16 SONIA ANCON CHAVEZ DNI 00114513 

17 ROSEMARY CCAPA TICONA DNI 42635492 

18 EUGENIA SALHUA HUAMANI DNI 24808054 

19 BRAULIO POMACANCHARI CANCHARI DNI 06807032 

20 MARCELINA MORAN GUTIERREZ DNI 28977322 

21 ELSA ROSY GOMEZ QUISPE DNI 70152957 

22 LUISA CCAYOSI LLOCLLE DNI 42594261 

23 DOROTEA HINOSTROZA NUÑEZ DNI 45925016 

24 PILAR MERCEDES VILLEGAS GONZALES DNI 08862788 

25 IDANIA VALLES VALLES DNI 46399052 

26 MARIO HUANCHI MANIHUARI DNI 05920028 

27 MARIA MARTHA HUAMANI GUTIERREZ DNI 40019343 

28 ESTHER LUISA SANCHEZ MAJIN DNI 40771073 

29 ROSA NORET HIDALGO RODRIGUEZ DNI 72261110 

30 ELIZABETH MARTHA SANCHEZ SANCHEZ DNI 10517364 

31 DOMINGA JARAMILLO JAQUE DNI 40812926 

32 TEODORA SANTOSA SANTOS TORRES DNI 32612079 

33 CARMEN CCOA DE PACOTICONA DNI 00437624 

34 DORALISA SANTA CRUZ FLORES DNI 45662272 

35 CARLOS ALBERTO VASQUEZ CIERTO DNI 41636286 

36 ROSA TARCILA TANTALEAN SEGURA DNI 17449247 

37 FRANCISCO DE JESUS GUEVARA SOTO DNI 71818730 

38 ANAIS MILAGROS ARENAS TITO DNI 44817355 

39 ANA ISABEL CAYO ZAPANA DNI 30951816 

40 REBECA JIMENA GARAY TAPIA DNI 71936729 

41 FLORA SEMIONA PUZA FLORES DNI 28831037 

42 JESSICA MARGOT ACAPANA TITO DNI 40566465 

43 TANIA ELIZABETH SUAREZ SEMINARIO DNI 40166545 

44 MARIA GAVILAN HUAMAN DNI 42684677 

45 JUDITH VASQUEZ MELENDEZ DNI 00905121 

46 NELIDA CACHI YUPANQUI DNI 25762379 

47 PETRONILA MONTALBAN PEÑA DNI 03092320 

48 ROBERTSON MANUEL VIDARTE TORREJON DNI 71112002 

49 SOFIA PFENNIG MENDO DNI 71723697 

50 ALEJANDRA MARIA TERESA CUADROS DE 
OSAMBELA 

DNI 74123561 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RGPKY4W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 

Certificados de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-11-06T17:55:07-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001236-2023-DGIA/MC
	2023-11-07T06:08:55-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




